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كلمات مفتاحية:

أولا: مكان توريد السلع والخدمات 

)الاتفاقية ــ الهيئة ــ اللائحة ــ النظام ــ الشروط والضوابط ــ مكان التوريد ــ تعيين ــ سلع ــ خدمات ــ خاضع ــ مورد ــ عميل ــ رقم( 

نظام ضريبة القيمة المضافة  المادة )13(:

    تحدد اللائحة الشروط والضوابط اللازمة لتعيين مكان توريد السلع والخدمات وَفقًا  لأحكام الاتفاقية .

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة )21(:

المادة )21(: المورد والعميل الخاضع للضريبة 
 خاضعًــا فــي الحــالات التــي يكــون فيهــا هــذا الشــخص 

ً
 لأحــكام الاتفاقيــة والنظــام فــإن المــورد أو العميــل يُعــدُّ مــوردًا أو عميــا

ً
1.لأغــراض تحديــد الدولــة التــي تــم فيهــا التوريــد وفقــا

 لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الدولــة العضــو الواقــع فيهــا مقــر إقامتــه فــي تاريــخ حــدوث التوريــد، كمــا يُعــدّ العميــل الخاضــع للضريبــة فــي المملكــة كونــه مطالبًــا 
ً

مســجل
 خاضعًــا للضريبــة لأغــراض تنفيــذ الأحــكام الــواردة فــي الاتفاقيــة.

ً
بالتســجيل عميــا

2.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الــذي يقــوم بعمــل توريــد لســلع أو خدمــات إلــى عميــل خاضــع للضريبــة فــي دولــة عضــو أخــرى أن يحصــل علــى رقــم التعريــف الضريبــي 
لذلــك العميــل الصــادر مــن تلــك الدولــة العضــو؛ بشــرط أن يكــون الرقــم ســاري المفعــول فــي تاريــخ حــدوث التوريــد، مــع مراعــاة الفقــرة )3( مــن هــذه المــادة؛ وذلــك لأغــراض النظــام 

وهــذه اللائحــة.
3.يجــب علــى المــورد الــذي لا يســتطيع الحصــول علــى رقــم التعريــف الضريبــي المطلــوب بموجــب الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة أن يحــدد مــكان التوريــد علــى أســاس أن العميــل ليــس 

 خاضعًــا للضريبــة، وذلــك إلــى أن يحصــل علــى الرقــم الســاري لذلــك العميــل فــي تاريــخ حــدوث التوريــد.
ً

عميــا
عــد هــي الدولــة التــي يقيــم فيهــا ذلــك الشــخص فيمــا يتعلــق بذلــك التوريــد؛ وذلــك فــي الحــالات التــي يكــون فيهــا المــورد أو العميــل مؤسسًــا فــي 

ُ
ــا بــأي توريــد ت

ً
4.إن الدولــة الأكثــر ارتباط
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أكثــر مــن دولــة عضــو.
المادة )22( : مكان التوريد - أولوية تطبيق الأحكام الخاصة

 للاتفاقيــة الأولويــة فــي التطبيــق علــى الأحــكام العامــة الــواردة بالمادتيــن )15( و )16( مــن الاتفاقيــة والتــي 
ً
تكــون للأحــكام الخاصــة المتعلقــة بتحديــد مــكان توريــد الخدمــات وفقــا

تحــدد مــكان التوريــد .
المادة )23( : الخدمات المتعلقة بالعقار 

1.لأغراض تطبيق الاتفاقية والنظام، يشمل العقار ما يلي :
أ-أي مساحة أرض محددة يمكن أن ينشأ عليها حقوق ملكية أو حيازة أو غيرها من الحقوق العينيّة.

ب-أي أبنية أو إنشاءات هندسية أقيمت بصورة دائمة على أرض .
ج-أي تركيبات أو معدات تشكل جزءًا ثابتًا أو ألحقت بشكل دائم بمبنى، أو هيكل إنشائي، أو عمل هند�سي .

2.تعــد الخدمــات ذات الصلــة بالعقــار هــي الخدمــات التــي تؤثــر علــى مســاحة العقــار، أو ترتبــط بمســاحة محــددة مــن العقــار، وذلــك تبعًــا لأغــراض تطبيــق الاتفاقيــة والنظــام، 
وتشــمل هــذه الخدمــات علــى ســبيل المثــال لا الحصــر :

أ-منح أي حق في العقار أو التنازل عنه أو تركه.
ي منح أي مصلحة أو حق في العقار  . ب-منح أو التنازل عن )أو ترك( أي حق شخ�صي في مطالبة، أو تلقِّ

ج-منــح أو التنــازل عــن )أو تــرك( ترخيــص بشــغل عقــار أو أي حــق تعاقــدي يمكــن ممارســته علــى العقــار أو بالنســبة إليــه، وكذلــك يشــمل تقديــم أو تأجيــر واســتئجار مــأوى للنــوم 
في فندق، أو مؤسســة مشــابهة .

د-أيّ أعمال )تشييد، أو هدم، أو تحويل، أو إعادة تشييد، أو تعديل، أو توسعة، أو إصلاح، أو صيانة للعقار( .
ه-الخدمات التي يوردها وكلاء العقارات، ومنظمو المزادات، والمعماريون، وفنيو المساحة والمهندسون، وغيرهم ممّن يقومون بمهامّ وأعمال تتعلق بالعقارات  .

3.لا تعد الخدمات ذات الصلة بالعقارات الواقعة خارج المملكة بمثابة خدمات عقارية داخلها؛ وذلك تبعًا لأغراض تطبيق الاتفاقية والنظام .
المادة )24( : الاتصالات السلكية واللاسلكية والخدمات الإلكترونية

1.تشمل خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية والخدمات الإلكترونية على سبيل المثال لا الحصر ما يلي :
ــا كانــت طبيعتهــا، ســواءً أكانــت بالأســاك أم الراديــو  أ-أيّ خدمــة متعلقــة بـ)بــث، أو إرســال، أو انبعــاث، أو اســتقبال الإشــارات أو الكتابــة أو الصــور أو الأصــوات أو المعلومــات( أيًّ

أم البصريــات أم غيــر ذلــك مــن الأنظمــة الكهرومغناطيســية .
ب-نقل أو التنازل عن حق استعمال السعة لأغراض البث والإرسال، أو الاستقبال المشار إليها .
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ج-توفير وإتاحة الوصول إلى الشبكات المعلوماتية العالمية .
د-توفير وتقديم محتوى سمعي، وسمعي بصري للاستماع أو المشاهدة من قبل الجمهور على أساس برامج مجدولة يقوم بها شخص لديه مسؤوليات تحريرية .

ه-البث والإرسال الحي عن طريق الإنترنت .
ا مثل الصور الفوتوغرافية، وحافظات الشاشات والكتب الإلكترونية، وغيرها من المستندات أو الملفات الرقمية . و-توريدات الصور أو النصوص التي تورد آليًّ

ز-توريدات الموسيقى والأفلام والألعاب والبرامج عند الطلب .
ح-المجلات الإلكترونية .

ط-توريدات المواقع الإلكترونية، أو خدمات الاستضافة على المواقع الإلكترونية .
ي-صيانة البرامج والمعدات عن بُعد .

ك-توريدات البرامج وتحديثها .
ل-المساحات الإعلانية على المواقع الإلكترونية وأي حقوق مرتبطة بذلك الإعلان . 

2.فــي حــال توريــد خدمــات الاتصــالات الســلكية واللاســلكية، والخدمــات الإلكترونيــة فــي الهواتــف العموميــة أو خدمــات الهاتــف المســتقلة فــي المحــال والأماكــن التجاريــة، أو نقطــة 
تقديــم خدمــات الــواي فــاي، أو مقهــى للإنترنــت، أو مطعــم أو ردهــة فنــدق، أو غيرهــا مــن الحــالات التــي كان لا بــد فيهــا مــن تواجــد جســدي للعميــل فــي موقــع معيــن مــن أجــل توريــد 

الخدمــات، يعــد العميــل علــى أنــه يقــوم باســتهلاك الخدمــة والاســتفادة منهــا فــي ذلــك الموقــع.
3.يعد العميل على أنه يقوم باستهلاك الخدمة والاستفادة منها في مكان إقامته في الحالات التي لا تسري عليها الأحكام الواردة في الفقرة )2( من هذه المادة  .

4.يجوز للمورد استخدام المؤشرات التالية من أجل تحديد مكان إقامة العميل المعتاد لأغراض الخدمات المذكورة في هذه المادة :
أ-عنوان العميل لأغراض إرسال الفواتير .

ب-الحساب المصرفي الخاص بالعميل .
ج-عنوان الإنترنت الذي يستخدمه العميل لاستقبال خدمة الاتصالات السلكية واللاسلكية، والخدمات الإلكترونية .

ي خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية، والخدمات الإلكترونية  . د-الرمز الدولي للشريحة الإلكترونية التي يستخدمها العميل لتلقِّ
 لهــذه المــادة علــى أســاس الظــروف القائمــة وقــت التوريــد، ولــن تؤثــر أي تغييــرات لاحقــة تطــرأ علــى 

ً
5.يتحــدد مــكان الاســتخدام الفعلــي أو الاســتفادة الفعليــة مــن الخدمــات وفقــا

اســتخدام الخدمــة التــي يتــم تلقيهــا علــى تحديــد مــكان التوريــد .
المادة ) 25 ( : مكان التوريد - خدمات أخرى

1.يُعــدّ مــكان توريــد الخدمــات هــو الموقــع الفعلــي الــذي تقــدم فيــه تلــك الخدمــات، والمقصــود بهــا الخدمــات الثقافيــة والفنيــة، والرياضيــة والتعليميــة، والترفيهيــة بمــا فيهــا 
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الدخــول إلــى الفعاليــات التــي تقــام فــي موقــع محــدد، أو تقديــم الخدمــات التعليميــة فــي مــكان محــدد . 
2.يشمل توريد الخدمات المتعلقة بنقل السلع أو الركاب الخدمات الآتية :

أ-رسوم الميناء، وتشمل رسوم الوصول إلى الرصيف، والربط والرسو، والمواقف .
ب-الرسوم الجمركية، ورسوم التخليص الجمركي، والهجرة المتعلقة بالنقل .

ج-خدمات الملاحة الجوية .
د-خدمات الإرشاد .

ه-توريد أفراد الطاقم .
و-الشحن والتفريغ أو إعادة الشحن .

ز-تستيف البضائع  .
ح-الفتح من أجل التفتيش  .

ط-خدمات أمن الحمولة  .
ي-إعداد أو تعديل وثائق وشهادات الشحن، وسندات الشحن الجوي أو البحري .

ك-التعبئة والتغليف اللازم للنقل .
ل-خدمات التخزين .

3.عنــد تحديــد مــكان توريــد الخدمــات وَفــقَ أماكــن تقديمهــا المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة فإنــه إذا تــم أداء جــزء مــن خدمــة مــا فــي المملكــة وجــزء آخــر مــن نفــس الخدمــة خــارج 
 للجــزء الــذي وقــع فــي المملكــة والجــزء الــذي وقــع خارجهــا.

ً
المملكــة عندهــا يتــم تجزئــة قيمــة هــذه الخدمــة وفقــا

4.لا تعد الخدمات المقدمة خارج المملكة ضمن الخدمات المقدمة داخل المملكة؛ وذلك لأغراض تطبيق الاتفاقية والنظام وهذه المادة.
اقعة في المملكة المادة )26( : السلع الو

1.يعد توريد السلع الواقعة في المملكة دون انتقالها خارجها توريدًا داخل المملكة؛ وذلك دون الإخلال بالأحكام الواردة في الاتفاقية والنظام وهذه اللائحة.
 للاتفاقية والنظام .

ً
2.لا تعد السلع الواقعة خارج المملكة سلعًا واقعة فيها، وذلك لأغراض تحديد موقع توريد السلع وفقا

المادة )27( : السلع المباعة مع النقل
1.يعــد مــن قبيــل توريــد الســلع مــع النقــل أو الإرســال الحــالات التــي يتفــق فيهــا المــورد مــع العميــل علــى أنَّ نقــل الســلع إلــى العميــل نتيجــة لذلــك التوريــد، وذلــك مــع مراعــاة الفقــرة 

)2( مــن هــذه المــادة .
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2.فــي حــالات نقــل الســلع مباشــرة مــن دولــة إلــى أخــرى وكان النقــل يتعلــق بتوريــدات عــدة علــى ذات الســلع المشــار إليهــا لعمــاء مختلفيــن فــإن تلــك التوريــدات تعــد بمثابــة توريــد 
 عــن ترتيــب النقــل.

ً
واحــد تــم مــع النقــل أو الإرســال، ولأغــراض هــذه المــادة يعــد التوريــد مــع النقــل أو الإرســال هــو التوريــد الأول الــذي يكــون فيــه المــورد أو العميــل مســؤول

 
ً
3.فــي الحــالات التــي يكــون فيهــا نقــل الســلع إلــى المملكــة قــد بــدأ مــن خــارج إقليــم دول المجلــس، فإنــه يعــد بمثابــة توريــد لســلع فــي المملكــة إذا تــم اســتيراد الســلع إلــى المملكــة وفقــا

 لنظــام الجمــارك الموحــد علــى أنــه قــد تــم خــارج المملكــة.
ً
لنظــام الجمــارك الموحــد قبــل حــدوث التوريــد، ويعــد أي توريــد لتلــك الســلع قبــل اســتيرادها وفقــا

المادة )28(: المتطلبات الثبوتية للتوريدات الداخلية
1.يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة الاحتفــاظ بمــا يــدل علــى نقــل الســلع إلــى دولــة المقصــد؛ وذلــك فــي الحــالات التــي يقــوم فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة بعمــل توريــدات 

لســلع بَينيّــة مــن المملكــة إلــى شــخص مقيــم فــي دولــة عضــو أخــرى .
2.إذا لــم يوجــد لــدى الشــخص الخاضــع للضريبــة مــا يــدل علــى أن الســلع قــد تــم نقلهــا خــال )60( يومًــا مــن حــدوث التوريــد، فعليــه أن يعامــل ذلــك التوريــد علــى أنــه قــد تــم دون 

نقــل أو إرســال مــن المملكــة، وذلــك إلــى حيــن الحصــول علــى الدليــل .
 على النقل إلى دولة المقصد :

ً
3.تبعًا لأغراض هذه المادة، يعد أيّ مما يلي دليل

أ-المستندات التجارية التي تبين هوية العميل ومكان تسليم السلع  .
ب-مستندات النقل التي تدل على تسليم أو استلام السلع في دولة المقصد .

ج-البيان الجمركي إنْ وجد  .
 كافيًــا علــى نقــل الســلع إلــى دولــة المقصــد، ويعامــل التوريــد علــى أنــه توريــد تــم 

ً
4.يحــق للهيئــة رفــض المســتندات التــي قدمهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة إذا كانــت لا تمثــل دليــا

دون نقــل أو إرســال مــن المملكــة؛ وذلــك إلــى حيــن تقديــم الدليــل  .
5.يجــوز للهيئــة أن تطلــب مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة إذا قــام بتوريــد بينــي أن يــزوّد الهيئــة بمعلومــات تتعلــق بعمليــة التوريــد بغــرض تســجيلها فــي النظــام، وللهيئــة أن تقــرر 

صيغــة النمــاذج الواجــب التقيــد بهــا لتقديــم تلــك المعلومــات؛ وذلــك عنــد تأســيس الخدمــات الإلكترونيــة المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة.
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الاتفاقية الخليجية الموحدة  المادة )10(: 

المادة )10( : توريد السلع دون النقل 
يقع مكان توريد السلع الذي يتم دون نقلها أو إرسالها في مكان وجودها بتاريخ وضعها بتصرف العميل .

المادة )11( : توريد السلع مع النقل 
يقع مكان توريد السلع الذي يتم مع نقلها أو إرسالها من قبل المورد، أو لحساب العميل في مكان وجودها عند بدء النقل أو الإرسال .

المادة )12( : الحالة الخاصة لبعض التوريدات البينية مع النقل 
1.اســتثناء مــن أحــكام المــادة )11( مــن هــذه الاتفاقيــة يقــع مــكان توريــد الســلع البينيــة الــذي يتــم مــع نقلهــا أو إرســالها مــن دولــة عضــو إلــى دولــة عضــو أخــرى فــي الدولــة التــي ينتهــي 

فيهــا نقــل الســلع أو الإرســال فــي الحــالات الآتيــة:
أ-إذا كان العميل خاضع للضريبة.

 فــي الدولــة التــي يقيــم العميــل بهــا أو ملزمًــا بالتســجيل فيهــا، وذلــك مــع عــدم الإخــال بأحــكام البنــد )2( مــن هــذه 
ً

ب-إذا كان العميــل غيــر خاضــع للضريبــة وكان المــورد مســجل
المــادة .

2.يقــع مــكان توريــد الســلع البينيــة التــي يتــم مــع نقلهــا أو إرســالها دون التركيــب أو التجميــع مــن قِبــل مــورد مســجل لغايــات الضريبــة فــي دولــة عضــو لصالــح عميــل غيــر مســجل 
لغايــات الضريبــة فــي دولــة عضــو أخــرى، وذلــك فــي مــكان وجــود الســلع بتاريــخ بــدء النقــل أو الإرســال، شــريطة عــدم تجــاوز قيمــة إجمالــي توريــدات هــذا المــورد خــال أيــة فتــرة )12( 
شــهرًا مبلــغ ) 375٫000( ريــال ســعودي، أو مــا يعادلهــا مــن عمــات دول المجلــس فــي الدولــة التــي يتــم التوريــد إليهــا، ويترتــب علــى تجــاوز قيمــة إجمالــي توريــدات هــذا المبلــغ قيــام 

المــورد بالتســجيل فــي تلــك الدولــة  .
3.إذا لــم يثبــت نقــل الســلع مــن دولــة عضــو إلــى دولــة عضــو أخــرى مــن خــال الامتثــال بالالتزامــات المنصــوص عليهــا فــي المــادة )6( مــن هــذه الاتفاقيــة والقوانيــن المحليــة يقــع مــكان 

التوريــد فــي مــكان وجــود الســلع بتاريــخ بــدء النقــل أو الإرســال.
4.فــي حــال تــم توريــد الســلع دون نقــل أو إرســال ثــم ثبــت لاحقًــا نقــل أو إرســال هــذه الســلع إلــى دولــة عضــو فــي الحــالات المنصــوص عليهــا بالبنــد )1( مــن هــذه المــادة يحــق للدولــة 
التــي ينتهــي فيهــا النقــل أو الإرســال اســترداد الضريبــة مــن الدولــة العضــو التــي بــدء فيهــا النقــل أو الإرســال وفــق آليــة التحويــل الآلــي المباشــر المتبعــة فــي الجمــارك أو أي آليــة أخــرى 

تقرهــا اللجنــة الوزاريــة.
المادة )13( : حالة التوريدات البينية لغير المسجلين 

يحــق لــكل دولــة عضــو مطالبــة الدولــة العضــو الأخــرى عــن الضريبــة المســددة إذا تجــاوزت قيمــة التوريــد مبلــغ   ) 10,000( ريــال ســعودي أو مــا يعادلهــا مــن عمــات دول المجلــس 
 لآليــة التحويــل الآلــي المباشــر للرســوم الجمركيــة المطبقــة فــي إطــار الاتحــاد الجمركــي بــدول مجلــس التعــاون، ويحــق للجنــة 

ً
للأفــراد وغيــر المســجلين، وتســوية الضريبــة وفقــا
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الوزاريــة اقتــراح أيــة آليــات أخــرى .
كما يحق للدولة العضو فرض الضريبة على هذه التوريدات في منافذ الدخول لهذه الدولة العضو في حالة عدم تقديم ما يثبت سداد الضريبة في الدولة العضو الأخرى .

المادة )14( : توريد الغاز والنفط والمياه والكهرباء 
استثناء لأحكام المادتين )10( و )11( من هذه الاتفاقية :

1.يعــد مــكان توريــد الغــاز والنفــط والميــاه مــن خــال نظــام التوزيــع عبــر خطــوط الأنابيــب، وتوريــد الكهربــاء مــن تاجــر خاضــع للضريبــة مقــر تأسيســه فــي دولــة عضــو إلــى تاجــر 
خاضــع للضريبــة مقــر تأسيســه فــي دولــة عضــو أخــرى )واقعًــا( فــي مقــر تأســيس التاجــر الخاضــع.

2.يعــد مــكان توريــد الغــاز والنفــط والميــاه مــن خــال نظــام التوزيــع عبــر خطــوط الأنابيــب، وتوريــد الكهربــاء، إلــى شــخص غيــر تاجــر خاضــع للضريبــة واقعًــا فــي مــكان الاســتهلاك 
الفعلــي.

المادة ) 15 (: مكان توريد الخدمات 
يقع مكان توريد الخدمات الذي يتم من قِبَل مورد خاضع للضريبة في محل إقامة المورد .

المادة )16( : مكان توريد الخدمات بين خاضعين للضريبة
يقــع مــكان توريــد الخدمــات الــذي يتــم مــن قِبــل مــورد خاضــع للضريبــة لصالــح عميــل خاضــع للضريبــة فــي محــل إقامــة العميــل، وذلــك اســتثناء مــن أحــكام المــادة )15( مــن هــذه 

الاتفاقيــة.
المادة )17(: خدمات تأجير وسائل النقل

يقــع مــكان توريــد خدمــات تأجيــر وســائل النقــل بيــن مــورد خاضــع للضريبــة وعميــل غيــر خاضــع للضريبــة فــي مــكان وضــع هــذه الوســائل تحــت تصــرف العميــل، وذلــك اســتثناء مــن 
أحــكام المــادة )15( مــن هــذه الاتفاقيــة.

المادة )18(: توريد خدمات نقل السلع والركاب 
    يقع مكان توريد خدمات نقل السلع والركاب والخدمات المرتبطة بها في مكان بدء النقل، وذلك استثناء من أحكام المادة )15( من هذه الاتفاقية.

المادة )19( : توريد خدمات مرتبطة بالعقارات 
ا وثيقًا بالعقارات، والتي منها: 

ً
1.يقصد بالخدمات المرتبطة بالعقارات التي ترتبط ارتباط

أ-خدمات الخبراء والوكلاء العقاريين .
ب-منح حق حيازة أو استعمال العقارات .

ج-الخدمات المتعلقة بأعمال البناء .
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2.يقع مكان توريد الخدمات المرتبطة بالعقارات في مكان تواجد هذه العقارات؛ وذلك استثناء من أحكام المادة )15( من هذه الاتفاقية .
ا المادة )20(: توريد خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية والخدمات الموردة إلكترونيًّ

ا واقعًا في مكان الاستعمال الفعلي لهذه الخدمات أو الاستفادة منها.     يعد مكان توريد خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية، والخدمات الموردة إلكترونيًّ
المادة )21( : توريد الخدمات الأخرى 

يقع مكان توريد الخدمات التالية في مكان التنفيذ الفعلي بها: 
1.خدمات المطاعم والفنادق، وتعهدات تقديم الطعام والمشروبات.

2.الخدمات الثقافية والفنية، والرياضية والتعليمية والترفيهية.
3.الخدمات المرتبطة بالسلع المنقولة الموردة من مورد خاضع للضريبة مقيم في دولة عضو إلى عميل غير خاضع للضريبة مقيم في دولة عضو أخرى.

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• الدليل الإرشادي لتطبيق ضريبة القيمة المضافة في قطاع العقارات، الإصدار ) 1 ( ، ) نوفمبر 7102 م ( .	

• الدليل الإرشادي للقطاع )قطاع الخدمات المالية( الإصدار الأول، النسخة ) 1 ( ، ) فبراير 8102م ( . 	

• الدليل الإرشادي الخاص بقطاع الاتصالات )ديسمبر 02( النسخة ) 1 ( ؛ والذي تضمن ) ص 6 ( الآتي :	

ــا ضمــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لفئــات مختلفــة مــن توريــدات الســلع أو الخدمــات، بالإضافــة إلــى تفســيرات لبعــض 
ً
ف » يعتبــر مــكان التوريــد مصطلحًــا معرَّ

الحــالات ضمــن المملكــة العربيــة الســعودية مــن خــال اللائحــة التنفيذيــة للنظــام، ويُســتخدم هــذا المصطلــح فــي هــذا الدليــل للإشــارة إلــى الدولــة التــي يتــم فيهــا القيــام بالتوريــد 
واســتحقاق الضريبــة واحتســابها » .
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التعليق

ــا      ميــز النظــام والاتفاقيــة وكذلــك المبــادئ العامــة فــي النظــام بيــن أحــكام تســليم الســلع وبيــن أحــكام تســليم الخدمــات نظــرًا لاختــاف طبيعــة كل منهمــا الأمــر الــذي يرتــب منطقيًّ
اختــاف الأحــكام القانونيــة والضريبيــة ذات الصلــة .

فعلــى ســبيل المثــال: يقــع مــكان توريــد الســلع الــذي يتــم دون نقلهــا أو إرســالها فــي مــكان وجودهــا بتاريــخ وضعهــا بتصــرف العميــل .أمــا مــكان توريــد الســلع الــذي يتــم مــع نقلهــا أو 
إرســالها مــن قبــل المــورد، أو لحســاب العميــل فيقــع فــي مــكان وجودهــا عنــد بــدء النقــل أو الإرســال. أمــا بالنســبة لمــكان توريــد للخدمــات فالأصــل أن مــكان توريدهــا هــو الموقــع 
الفعلــي الــذي تقــدم فيــه تلــك الخدمــات. كخدمــات المطاعــم والفنــادق، وتعهــدات تقديــم الطعــام والمشــروبات ....الخ.أمــا بخصــوص الاتصــالات الســلكية واللاســلكية والخدمــات 

الإلكترونيــة: فــإن يلــزم التفرقــة بيــن أمريــن: 

الأول: إذا كان لا بد من التواجد الجسدي للعميل في موقع معين من أجل توريد هذه الخدمات فإن العميل يقوم باستهلاك الخدمة والاستفادة منها في ذلك الموقع.

الثاني: يعد العميل على أنه يقوم باستهلاك الخدمة والاستفادة منها في مكان إقامته في الحالات التي لا يتطلب فيها منه التواجد الجسدي في مكان آخر.

وقــد وضعــت اللائحــة عــدد مــن المؤشــرات التــي يجــوز للمــورد اســتخدامها مــن أجــل تحديــد مــكان إقامــة العميــل المعتــاد كعنــوان العميــل أو الحســاب المصرفــي الخــاص بــه وعنــوان 
الإنترنت الذي يســتخدمه )العميل( لاســتقبال الخدمة والرمز الدولي للشــريحة الإلكترونية التي يســتخدمها.



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة843

كلمات مفتاحية:

ثانيا: تحديد محل إقامة الشخص

)الهيئة ــ اللائحة ــ الشروط ــ الضوابط ــ شخص ــ محل الإقامة( .

 

 

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )14(:

الاتفاقية الخليجيةّ الموحدة المادة )1(: 

    يجوز أن تحدد اللائحة الشروط والأحكام المتعلقة بتحديد محل إقامة الشخص .

المادة )1( : التعاريف

يقصد بالكلمات والعبارات الآتية المعاني المبيّنة قرين كل منها ما لم يقتض سياق النص خلاف ذلك، وذلك في تطبيق أحكام هذه الاتفاقية  :

» ... محــل إقامــة الشــخص: مــكان وجــود مقــر عمــل الشــخص أو أي نــوع آخــر مــن المؤسســة الثابتــة، وفــي حــال الشــخص الطبيعــي إذا لــم يتوفــر لــه مقــر عمــل أو مؤسســة ثابتــة 
ــا بالتوريــد  .

ً
يكــون مــكان إقامتــه المعتــاد، وإذا توفــر للشــخص محــل إقامــة فــي أكثــر مــن دولــة يعــد محــل الإقامــة فــي المــكان الأكثــر ارتباط

شخص مقيم: يكون الشخص مقيمًا في دولة ما إذا كان لديه محل إقامة فيها .

شخص غير مقيم: يكون الشخص غير مقيم في دولة ما إذا لم يكن لديه محل إقامة فيها...«.
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التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• الدليل الإرشادي لتطبيق ضريبة القيمة المضافة في قطاع النقل، النسخة )2( ، )أكتوبر 2018م( .	

التعليق

 محــل إقامــة الشــخص المعتبــر فــي النظــام ولائحتــه هــو: “ مــكان وجــود مقــر عمــل الشــخص أو أي نــوع آخــر مــن المؤسســة الثابتــة، وفــي حــال الشــخص الطبيعــي إذا لــم يتوفــر لــه 
ــا بالتوريــد’’ .

ً
ــر للشــخص محــل إقامــة فــي أكثــر مــن دولــة يعــد محــل الإقامــة فــي المــكان الأكثــر ارتباط

َّ
مقــر عمــل أو مؤسســة ثابتــة يكــون مــكان إقامتــه المعتــاد، وإذا توف


